4 Inferunt & secundo in causa matrimoniali graui & ardua, quæ ut sæpè dixi criminali æquiparatur, iuramentum in supplementum probationis regulariter non præstari, quia de statu hominis agitur, iuxta glos. in capit. mulieri extra de iur. iuran. verbo absoluto Deci. in capit. si pro debilitate num. 17. de offic. delega. Alberi. Castren. Alexan. & Iass. in l. ait prætor. ff. de iur. iuran. idem Iass. in dicta l. admonendi num. 234. Hipp. de Marsil. in l. maritus num. 14. ff. de questio. Bald. consil. 123. lib. 2. Socin. iuni. consil. 133. num. 2. & ante eum Alexan. consil. 286. col. 2. lib. 2. Pari. consil. 53. num. 10. lib. 3. Ruin. consil. 159. num. 32. lib. 5. Caphal. consil. 141. nu. 8. lib. 1. Et qui alios magis communem dicens Mascar. tracta. de probat. 2. d. conclus. 1030. num. 1.

num. 1. Patia. tracta. de proba. lib. 1. cap. 39. num. 25. Capel. Tholo. decisio. 171. vbi ad den. Carro. tracta. de iuram. decisio. quaest. 4. 9. quaest. principal. Andr. Gail. lib. obseruat. 2. obserua. 94. num. 1. & sequen. Seraphi. de Seraphi. tract. de privileg. iuramen. priuil. 33 Farina. lib. qq. crimi. q. 47. num. 65. cum sequen. Surd. consil. 109. num. 19. lib. 1. Et licet multi relati per Mascard. dicta conclus. 1030. num. 2. contrariam sententiam teneant hactamen communis est omnium iudicio.

5 Quam & declarant illi eo modo quo in causis criminalibus interpretes retringunt & in causis civilibus arduis, quoties scilicet fuisse plusquam semiplene probatum, dabitur enim tunc iuramentum in supplementum in matrimonialibus causis, precipue vbi illud petens honesta foret persona, arbitrio tamen iudicis glori. fina. in cap. finali per illum tex. de iur. iuran. Sali. Roma. Alexand. & Iass. in l. ait pretor. §. quocumq. ff. de iur. iura. Crauet. consil. 73. num. 24. 26. Boer. dicta decisio. 85. & qui alios Mascard. dicta conclus. 1030. num. 5. Gabri. qui multos conclus. 1. tit. de proba. nu. 40. Ioan. Coraf. lib. miscella. iur. 3. capit. 4. num. 6. qui & communem Carro. dict. tracta. de iuram. decisio. 4. quaest. 9. quaest. principa. num. 6. versic. tertius casus Gail. d. obserua. 94. num. 11. & 12.

6 Si iendum & autem quod vbi de contrahendo agitur matrimonio superiores omnium vindicet traditiones, at quoties de eo disoluendo & tunc nusquam iuramentum hoc in hisce causis matrimonialibus conceditur, nec arbitrio id iudicis relinquitur: vt expressim ex Archidiacono. Bal. & alijs scriptum reliquit Mascard. in dicta conclus. 1030. num. 6. & Andr. Gail. dicta obserua. 94. num. 11. & 12. & qui rationem assignat, quod non sit in coniugum potestate se ipsos dissolueret: et si Paul. de Cattr. in dicta leg. 3. de iur. iuran. aliam reddat, quia vbi de matrimonij dissolutione agitur, de grauiori causa tractetur propter maius preiudicium cap. licet. ex quadam ex. de testi. atq. tandem opinionem probat Carro. in dicta quaest. 4. numer. 6. & 7.

Hodierno iure Concilij sacri Tridentini, nullis hac quaestio utilitatis est. Nam aut agitur de matrimonio contracto probando, & eo casu cum certa & expressa forma fuerit a S. Concilio statuta, vt fiat mutuo matrimonij consensus coram parcho, & duobus vel tribus testibus, nisi fuerit obseruata matrimonium est nullum d. cap. 1. de reforma. matrimo. sesio. 24.

9 Adde & quod nec ea probatio qua fit hoc

iuramento suppletorio dicitur vera probatio, nisi in his casibus in quibus ius expressim hoc iuramentum concedit late Deci. in rubric. de probatio. num. 2. vbi Berons num. 76. Areti. qui communem in cap. 2. 12. notat. bi. illo eodem titulo. de probatio. asserunt communem Mascard. in tracta. de probatio. tom. 1. quaest. 9. num. 1. cum sequen. & num. 11. Vini. in communi. ver. iuramentum Boeri. decisio. 85. num. 2. Pegue. decisio. 23. num. 2. & num. 5. Thesau. decisio. Pedemon. 256. num. 2. Marfil. in rubr. de probatio. nu. 119. Menoch. tracta. de presump. lib. 1. quaest. 1. num. 35. Patia. tracta. de probatio. lib. cap. 39. n. 23. Carro. tracta. de iura. decisio. q. 39. num. 1.

Aut agitur de matrimonio contracto dissoluendo, & tunc iuxta receptiorem opinionem non est locus iuramento in supplementum probationis vt supra. Extendunt nostri & idem in matrimonio spirituali, monachismo scilicet, nam cum de vno ad aliud validum sit argumentum capit. inter corporalia de translat. Episcop. quemadmodum favore matrimonij, iuramentum antea suppletorium concedi potuit: ita nunc in hac specie in fauorem religionis, & secus aduersus religionem Mascard. dicta conclus. 1030. num. 3. qui communem Andr. Gail. dict. obseruat. 94. num. 16. & Carro. tracta. de iura. decisio. 15. quaest. princip. num. 6. qui Iass. citat in dict. l. ait pretor. num. 26. de iur. iuran. sed de hoc articulo latius suo loco.

12 Caterum & cum sacri Concilium Tridentinum vt saepius dixi sponsaliorum iura intacta reliquerit; an in sponsalibus iuramentum suppletorium concedi possit nouo quaestio est, a nullo quam viderim tractata: Ea autem dubitationem nullam continet, quia cum iure veteri in matrimoniali causa longe fortiori vinculo seruatis requisitis necessarijs, predictum iuramentum concedi possit; quanto magis in sponsalium causa, cum sponsalia multis dissolui modis possint, & in illis de minori agatur preiudicio tum quia in sponsalibus ius antiquum sit seruandum.

SVMMARIVM.

- 1 Contractus in dubio licitus iudicandus.
2 Actus vbi se potest habere ad bonum & ad malum in dubio ad bonum respondendus est.
3 Iudicandum in dubio pro matrimonio.
4 Contractus matrimonij omnes alios contractus,
5 fauoribus, & prerogatiuis antecedit.
6 Iudicis officium in causis matrimonialibus exuberat.
7 Matrimonialis causa fauorem publicum conseruat, & dote fauorabilior est.